

**Tot de voorwaarden van de door de VVM/VMBR aangeboden collectieve beroeps-en bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering behoren :**

- het Pakketpolisblad als hierna opgenomen
- de Algemene Voorwaarden AVB-2009-V; zie separaat bestand
- hetgeen is vastgelegd op het inschrijfformulier

Uw adviseur:  
**Aon**  
Nederland C.V.

Admiraliteitskade 62  
3063 ED Rotterdam  
Postbus 3234  
4800 DE Breda  
T (0)88 810 81 74  
Internet [www.aon.nl/one](http://www.aon.nl/one)  
IBAN NL50ABNA0530015420  
BIC ABNANL2A  
KvK 24061634

Datum 1 juli 2019  
Polisnummer 5229-MM110272448  
Aanhangselnummer 7  
Blad 3

Datum afgifte 1 juli 2019  
Afgegeven door De gevlmachtigde, One Underwriting B.V. namens:

of

Voor de rubriek aansprakelijkheid, indien meeverzekerd,  
100% Hiscox Nederland

50% Hiscox Nederland  
50% MS Amlin Insurance SE

Voor de rubriek WEGAM/WEGAS, indien meeverzekerd,  
100% MS Amlin Insurance SE

Voor de rubriek rechtsbijstand, indien meeverzekerd,  
100% DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V.

Deze verzekering is door uw adviseur Aon Nederland C.V. ondergebracht bij volmachtbedrijf One Underwriting B.V.  
One Underwriting B.V., onderdeel van Aon, is geregistreerd bij de AFM onder nummer 12009128, statutair gevestigd  
te Amsterdam en bij de KvK geregistreerd onder nummer 33109041. Meer informatie vindt u op [www.oneunderwriting.nl](http://www.oneunderwriting.nl)

Verzekeringnemer Vereniging voor MBSR/MBCT Trainers Nederland  
Weezenhof 6758  
6536 BK NIJMEGEN

## VERVOLGBLAD

Polisnummer 5229-MM110272448  
Kenmerk 1816105 80001  
Datum afgifte 1 juli 2019

### Aanvullende verzekerde hoedanigheid

Verzekerd onder deze polis zijn tevens alle behandelmethoden en geneeswijzen in Nederland van een afgestudeerd psycholoog, psychotherapeut, GZ psycholoog danwel daarmee gelijkgesteld en lid van de VMBN of VVM.

### Naverrekening:

Beide verzekeringen werken op basis van naverrekening. Dit betekent dat de VMBN jaarlijks een verzekerdenbestand aanlevert, op basis hiervan wordt de premie van het nieuwe jaar vastgesteld en volgt er een premierestitutie of premietoeslag. Leden die halverwege het kalenderjaar lid worden, hoeven dus niet tussentijds te worden aangemeld.

**Clausule opzichtdekking: €10.000,- per lid per verzekeringsjaar, met een maximum van € 100.000,- per verzekeringsjaar.**

### M6236 Therapeuten en Alternatief zorgverleners

#### Verzekerde hoedanigheid

Verzekerd onder deze polis zijn alle complementaire en alternatieve behandelmethoden en geneeswijzen in Nederland door leden van een beroepsorganisatie. Een beroepsorganisatie dient minimaal te beschikken over een klachteninstituut en waarborgen te geven over het opleidingsniveau (inclusief bijscholing e.d.) van haar leden.

Niet verzekerd zijn:

1. Toezegging(en) aan patiënten inzake resultaten die specifiek het oogmerk hebben ongeneeslijke en levensbedreigende ziekten te bestrijden en/of te genezen;
2. Voor beroepsbeoefenaren ingeschreven in artikel 3 en 34 van het BIG-register geldt onderhavige verzekering slechts voor die activiteiten die worden uitgevoerd in de hoedanigheid van therapeut Natuurlijke geneeswijzen. Nadrukkelijk wordt bepaald dat handelingen die worden uitgevoerd in de hoedanigheid van BIG-geregistreerde buiten de dekking van de polis blijven.

#### Dekkingsgebied

In afwijking van het vermeldde op het polisblad is het verzekeringsgebied wereld in geval deelname van verzekerde(n) aan congressen, seminars en dergelijke, op voorwaarde dat de praktijk waar de omzet (door uitoefening van de beroepsactiviteiten), wordt gegenereerd zich binnen de Nederlandse landsgrenzen bevindt.

#### Financieel Nadeel

Wij bieden dekking voor de aansprakelijkheid door (medische) fouten van de verzekerde voor schade anders dan personen- of zaakschade, maar alleen ten opzichte van:

- a. Patiënten/cliënten, waaronder wij ook verstaan personen die door de

Verzekeringnemer                      Vereniging voor MBSR/MBCT Trainers Nederland  
Weezenhof 6758  
6536 BK NIJMEGEN

## VERVOLGBLAD

Polisnummer                              5229-MM110272448  
Kenmerk                                    1816105 80001  
Datum afgifte                            1 juli 2019

verzekerde worden gekeurd;  
b. de ziektekostenverzekeraar.

Niet verzekerd zijn aanspraken tot schadevergoeding in verband met:

1. Frauduleus handelen of nalaten;
2. Het verlies van geld of geldswaarden;
3. Bedrijfsschade en/of winstderving van patiënten/cliënten

Het verzekerd bedrag voor vermogensschade is beperkt tot € 500.000,00 per aanspraak per jaar als onderdeel van de op het polisblad vermelde verzekerde bedragen.

### Geneesmiddelen

- 1) Verzekerd zijn aanspraken als gevolg van het leveren/verstrekken van en/of het adviseren van het gebruik van geneesmiddelen, zoals toegestaan en vastgelegd in de Geneesmiddelenwet voor zover het verrichten van deze bekwaamheden en activiteiten worden uitgeoefend door een daartoe bevoegd therapeut;
- 2) Niet gedekt zijn aanspraken die verband houdt met (medisch) experimenteel onderzoek op proefpersonen overeenkomstig de Wet medisch-wetenschappelijk onderzoek met mensen;
- 3) Niet gedekt zijn aanspraken die verband houden met handel en/of gebruik van verboden medicamenten en/of behandelmethoden.

### Uitsluitingen:

In aanvulling op de voorwaarden zijn eveneens uitgesloten aanspraken verband houdende met:

- Werkzaamheid:  
Niet verzekerd zijn aanspraken voor schade voortvloeiende uit of verband houdende met garanderen van resultaten als gevolg van behandelingen en/of adviezen.
- Verwijzing reguliere geneeswijze:  
niet verzekerd zijn aanspraken als gevolg van het niet en/of niet tijdig adviseren over gebruik en/of het gebruik maken van reguliere geneeswijze
- Radioactieve stoffen:  
in afwijking van het bepaalde voorwaarden zijn niet gedekt aanspraken tot vergoeding van schaden veroorzaakt door, voortvloeiende uit of verband houdende met radio- actieve stoffen.
- Seksuele gedragingen:  
niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit seksuele getinte gedragingen van welke aard ook, alsmede schade in verband met aantijgingen op dat gebied. Wel gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde voor de hiervoor



Verzekeringnemer                      Vereniging voor MBSR/MBCT Trainers Nederland  
Weezenhof 6758  
6536 BK NIJMEGEN

## VERVOLGBLAD

Polisnummer                              5229-MM110272448  
Kenmerk                                    1816105 80001  
Datum afgifte                              1 juli 2019

genoemde schade, indien het een handelen of nalaten van een of meerdere ondergeschikte(n) betreft, mits verzekerde zelf terzake van deze schade verwijt treft. Verzekeraar behoudt zich uitdrukkelijk het recht voor de op grond van deze bepaling uitgekeerde schade op de ondergeschikte(n) te verhalen. Indien verzekerde een rechtspersoon is, een vennootschap onder firma of een commanditaire vennootschap wordt voor toepassing van deze bepaling onder verzekerde verstaan een bestuurder in de zin van boek 2 van het burgerlijk Wetboek respectievelijk een beherend vennoot.

### Geschillenregeling WKKGZ

In geval van een geschil dat is voorgelegd aan een geschillencommissie in het kader van de Wet kwaliteit, klachten en geschillen zorg (Wkkgz), zal de verzekeraar zich conformeren aan de uitspraak van de geschillencommissie voor zover het geschil onder de dekking van de betreffende polis valt. Indien de geschillencommissie een schadevergoeding toekent zal de verzekeraar deze vergoeden, als onderdeel van de op het polisblad vermelde limieten.

### Kosten geschillenbehandeling

Onder de dekking van de polis vallen eveneens de kosten die verzekerde maakt in het kader van de Wkkgz. Deze kosten worden vergoed tot maximaal € 2.200,00 (prijspeil 2016) per aanspraak, als onderdeel van de op het polisblad vermelde verzekerde limiet, zijnde de vaste behandelingskosten indien een geschil aanhangig wordt gemaakt bij de geschillencommissie zoals vastgelegd in de Wkkgz.

Deze dekking geldt niet indien deze kosten uit hoofde van een andere verzekering en/of voorziening worden vergoed.

### M6158    **Bijzondere voorwaarden Werkgeversaansprakelijkheid**

1.            Aanvullende begripsomschrijvingen  
              In deze bijzondere voorwaarden wordt verstaan onder:
  - 1.1            Financieel nadeel:  
                  andere schade dan personen- of zaakschade
  - 1.2            Ondergeschikten:  
                  de ondergeschikten van verzekerden als genoemd in de Algemene voorwaarden.
  - 1.3            Ongeval:  
                  een ongeval overkomen aan een ondergeschikte terwijl hij in de uitoefening van zijn werkzaamheden deelneemt aan het verkeer of aan een evenement wat gerelateerd is aan de dienstbetrekking met verzekerde of enige andere situatie waarop art. 7:611 BW van toepassing is.
2.            Dekkingsomschrijving

Verzekeringnemer                      Vereniging voor MBSR/MBCT Trainers Nederland  
Weezenhof 6758  
6536 BK NIJMEGEN

## VERVOLGBLAD

Polisnummer                              5229-MM110272448  
Kenmerk                                    1816105 80001  
Datum afgifte                              1 juli 2019

In aanvulling op het bepaalde in de rubriek Werkgeversaansprakelijkheid en met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene voorwaarden is eveneens verzekerd de aansprakelijkheid van verzekerden als werkgever tegenover ondergeschikten voor financieel nadeel als gevolg van een ongeval indien en voor zover die schadevergoedingsverplichting voortvloeit uit goed werkgeverschap (op grond van art. 7:611 BW) en/of aanvullende werking van redelijkheid en billijkheid (op grond van art. 6:248 BW).

3.            Aanvullende uitsluitingen
- 3.1        De dekking krachtens artikel 2 van deze Bijzondere voorwaarden geldt niet:
- 3.1.1      indien en voor zover de ongeschikte in verband met het ongeval een recht op uitkering heeft op grond van wettelijk verplichte verzekeringen of sociale verzekeringswetten/-regelingen;
- 3.1.2      indien en voor zover de betreffende schade van de ondergeschikte is gedekt onder andere schade-en/of inkomensverzekeringen, die verzekerde in het kader van de arbeidsovereenkomst ten behoeve van de getroffen ondergeschikte heeft afgesloten of daaronder gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet bestond;
- 3.1.3      indien het ongeval te wijten is aan opzet of roekeloosheid van de getroffen ondergeschikte;
- 3.1.4      indien er sprake is van een ongeval terwijl de ondergeschikte met een motorrijtuig deelneemt aan het verkeer;
- 3.1.5      indien er sprake is van een ongeval vóór 1 januari 2009

### **BBR14    BBr2014**

Voor schade ontstaan op of na 1 januari 2014 geldt dat in afwijking van het eventueel gestelde op het polisblad, vervolgblad en/of voorwaarden meeverzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade toegebracht aan zaken, die een verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen, bewaarneming of uit hoofde van leasing onder zich had, indien deze schade :

- is vergoed en wordt verhaald door een brandassurateur, of
- is veroorzaakt door brand, ontploffing, water, stoom, neerslag en/of blusmiddelen en deze schade, indien deze verzekerd zou zijn geweest, zou zijn vergoed en verhaald door een brandassurateur.

Verzekeringnemer                      Vereniging voor MBSR/MBCT Trainers Nederland  
Weezenhof 6758  
6536 BK NIJMEGEN

## VERVOLGBLAD

Polisnummer                              5229-MM110272448  
Kenmerk                                    1816105 80001  
Datum afgifte                            1 juli 2019

### Clausule AV005 Handels- en economische sancties

In aanvulling op de bepalingen in de (algemene)voorwaarden geldt het volgende:

Het kan verboden zijn dat wij een verzekeringsovereenkomst met u sluiten. Er bestaan nationale en internationale (sanctie)regels waaruit dit volgt. De overeenkomst komt niet tot stand als u of een andere belanghebbende voorkomt op een nationale of internationale sanctielijst. Wij toetsen dit achteraf. Daarom is de hieronder vermelde 'opschortende voorwaarde' van kracht.

De eerste toetsing voeren wij in ieder geval uit binnen 10 werkdagen nadat wij de polis aan u hebben verzonden. Als u of een andere belanghebbende niet voorkomt op een sanctielijst, dan is de overeenkomst geldig vanaf de op de polis vermelde ingangsdatum. Als een persoon wél voorkomt op een sanctielijst, dan informeren wij de aanvrager daarover schriftelijk.

De opschortende voorwaarde luidt:

*De overeenkomst komt alleen tot stand als uit toetsing niet blijkt dat het verboden is om op grond van sanctiewet- of regelgeving financiële diensten te verlenen voor of ten behoeve van:*

- *verzekeringnemer;*
- *verzekerden, medeverzekerden en andere (rechts)personen die voordeel zouden kunnen hebben bij het bestaan van de overeenkomst;*
- *vertegenwoordigers en gemachtigden van het bedrijf van verzekeringnemer;*
- *uiteindelijk financieel belanghebbenden bij het bedrijf van verzekeringnemer.*

Wanneer na afgifte van de polis blijkt dat verzekeringnemer, de verzekerde zaken, de verzekerde(n) of andere belanghebbenden (alsnog) is/ zijn opgenomen op een nationale of internationale sanctielijst en dit niet bij een periodieke toetsing is vastgesteld, dan geldt dat:

- de maatschappij geen uitkering verleent voor schade aan en/of verlies van zaken waarin op grond van nationale of internationale regelgeving niet mag worden gehandeld;
- de (financiële) belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten voor wie geldt dat het verzekeraars op grond van nationale of internationale regelgeving niet is toegestaan die belangen te verzekeren, van de verzekering zijn uitgesloten.

### AV003 Geinformeerde verlenging zakelijke (schade- en inkomens) verzekeringen

In tegenstelling tot het bepaalde in de van toepassing zijnde (algemene) voorwaarden geldt ten aanzien van de verzekeringsduur dat verzekeringnemer na afloop van de eerste contractstermijn het recht heeft de overeenkomst dagelijks op te zeggen met een opzegtermijn van één maand. De opzegging dient schriftelijk te geschieden,



Verzekeringnemer                      Vereniging voor MBSR/MBCT Trainers Nederland  
Weezenhof 6758  
6536 BK NIJMEGEN

## **VERVOLGBLAD**

Polisnummer                              5229-MM110272448  
Kenmerk                                    1816105 80001  
Datum afgifte                             1 juli 2019

waarbij de datum van ontvangst door de maatschappij geldt als ingangsdatum van de opzegtermijn.

Na afloop van de contractstermijn wordt de overeenkomst stilzwijgend met dezelfde periode verlengd, tenzij er sprake is van een contractstermijn van meer dan 12 maanden. In dit geval geschiedt verlenging voor een periode van maximaal 12 maanden, tenzij verzekeringnemer uitdrukkelijk heeft ingestemd met verlenging voor een langere periode.

Indien een overeenkomst tussentijds of bij de (eerste) verlenging niet tegen dezelfde premie en/of condities wordt voortgezet is er sprake van een nieuwe overeenkomst. Het dagelijks recht van opzegging gaat in dit geval in per de vaste hoofd premievervaldag die valt op of na het verstrijken van 12 maanden na de datum van ingang van de gewijzigde (nieuwe) overeenkomst.